TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 115/GSQL-TH
V/v vướng mắc mẫu S
	Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH KD và DV xuất nhập khẩu
(Đ/c: 149/62 Giảng Võ - Hà Nội)

Trả lời công văn số 08-2013/NK ngày 25/01/2013 của Công ty TNHH KD và DV xuất nhập khẩu về vướng mắc C/O mẫu S, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

- Tại Điều 11 Thông tư 04/2010/TT-BCT ngày 25/01/2010 của Bộ Công Thương về mất C/O quy định:

“Trong trường hợp C/O Mẫu S bị mất, thất lạc hoặc hư hỏng, Người xuất khẩu có thể nộp đơn gửi tổ chức cấp C/O để đề nghị cấp C/O bản sao chứng thực của bản gốc. Tổ chức cấp C/O cấp bản sao trên cơ sở chứng từ xuất khẩu được lưu tại Tổ chức cấp C/O và ghi dòng chữ “CERTIFIED TRUE COPY” vào Ô số 12 của C/O. Bản này mang ngày cấp của bản C/O Mẫu S gốc. Bản sao chứng thực này chỉ được cấp trong khoảng thời gian không quá một năm kể từ ngày cấp C/O Mẫu S gốc”.
- Tại Khoản 5 Điều 7 Thông tư 04/2010/TT-BCT ngày 25/01/2010 của Bộ Công Thương quy định “Bản C/O gốc do Người xuất khẩu gửi cho Người nhập khẩu để nộp cho cơ quan Hải quan Nước thành viên nhập khẩu tại cảng hoặc nơi nhập khẩu. Bản thứ hai do Tổ chức cấp C/O của Nước thành viên xuất khẩu lưu. Bản thứ 3 do nhà Người nhập khẩu lưu”.
Do đó, cơ quan Hải quan không chấp nhận Công ty nộp bản sao thứ 3 thay thế cho bản gốc.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn